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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá geografickým vzděláváním a analýzou

výuky geografie na praţských gymnáziích. Cílem práce je zhodnotit dopady

prováděných kurikulárních změn na výuku zeměpisu, respektive analyzovat

prováděné kurikulární změny v českém školství a jejich reflexi vyučujícími

praţských gymnázií, personální a obsahové zajištění výuky geografie a formy

vzdělávání na praţských gymnáziích.

Konkrétně zde pak hledáme odpovědi i na otázky, jak se liší názory

pedagogů na novou podobu maturitní zkoušky, a zda lze se zmíněnou maturitní

zkouškou očekávat i změny ve způsobu výuky.

Práce je zaloţena zprvu na kritickém zhodnocení odborných materiálů

k reformě školství a vlastní empirická část pak na výsledcích dotazníkového

šetření a vyhodnocení řízených rozhovorů s jedenácti respondenty z řad učitelů

geografie devíti praţských gymnázií.

Klíčová slova:

vzdělávání geografií; kurikulární reforma; Národní program rozvoje

vzdělávání; Rámcové vzdělávací programy; Školní vzdělávací programy;

maturitní zkouška; geografické vzdělávání

Abstract

The thesis, as the title suggests, focuses on education of Geography and

analysis of Geography as a subject at Prague grammar schools. The aim of the

thesis is to evaluate the impact of curricular changes on teaching Geography.

Furthermore, the thesis is to analyze the ideas of the Geography teachers on

teaching methods and content taught to students in their lessons.

The work also evaluates the variety of opinions of the pedagogues

concerning this topic. It also discusses their different views on a new form of

the state leaving exam. Moreover, it looks for the answer whether the new

exam might change the methodology of Geography.

This work is mainly based on a critical evaluation of expert materials as

far as the school reform is concerned. The empirical part itself consists of the

survey results and the assessment of directed interviews with 11 respondents,

who are the Geography teachers at nine Prague grammar schools.

Key Words:

Education through the geography; Curricular reform; National programs of

education development; General education programs; School education

programs; School leaving exam; geographical education
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1. Úvod

České školství prochází reformou, která se významnou měrou dotýká

i geografie, jak jejího postavení v hierarchii českého vzdělávání, tak

tematického obsahového zaměření geografického vzdělávání. V současné době

reformního boomu však stále nejsou dostatečné informace o tom, jak se

reforma připravovala, jak je realizována, jak je přijímán a odbornou i laickou

veřejností a v čem a jak ovlivňuje a do budoucna ovlivní geografické

vzdělávání.

Předmětem diplomové práce je proto kritické zhodnocení

připravovaných a prováděných reformních změn v českém školství, a to

především s ohledem na výuku geografie. Víme, jaká jsou očekávání školské

reformy, ale otázkou zůstává, zda dochází, a v konečném výsledku dojde,

k jejich naplnění.

Reformou českého školství a vztahem mezi změnami geografického

vzdělávání se jiţ dříve věnovala řada autorů, např.: Řezníčková (2003, 2006),

Balej a Peštová (2002), Hynek s Proškem (2000), Hofmann (2003), Kühnlová

(1997). Ve svých pracích se však soustředili více na obecnou problematiku

geografického vzdělávání a genezi českého moderního kurikula, neţ na dopady

prováděných reformních kroků na geografii z pohledu učitele zeměpisu. Mimo

jiné proto se v dalším textu zaměříme na období reformy českého školství, ve

kterém se tyto změny jiţ stávají realitou a začínají se projevovat přímo ve

výuce. Je naším cílem. Domníváme se, ţe je přínosem sledovat cestu, která

vedla ke vzniku českého moderního kurikula, porovnat ji s dnešním stavem

a dát v tuto chvíli prostor učitelům zeměpisu, aby se vyjádřili, jak reformu

českého školství vnímají, co do jejich práce přinesla nového, v čem vidí hlavní

klady a zároveň případná negativa reformy a v neposlední řadě, jak

vnímají celkový stav, ve kterém se dnešní české školství nachází.

Téma diplomové práce bylo zvoleno především z profesních důvodů.

Sledování směru, jakým se výuka geografie ubírá dnes, jakým se bude
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pravděpodobně ubírat do budoucna a jaké nové trendy a moţnosti se v oblasti

geografického vzdělávání nabízejí.

Součástí Didaktiky geografie, která je jako jeden z předmětů

učitelského studia geografie vyučována na Přírodovědecké fakultě Univerzity

Karlovy, je i diskuze kurikulárních dokumentů. Studium těchto dokumentů

a seznámení se s novými didaktickými metodami je hlavní náplní výše

uvedeného předmětu. Během studia didaktiky geografie jsem se začal

o probíhající reformu školství hlouběji zajímat a poprvé jsem se setkal

s problémy, s kterými se reforma školství potýká. Jedná se především

o pochybnosti, které se týkají funkčnosti a správnosti reformy školství

v prezentované podobě, zda reforma probíhá uceleně, úspěšně a podle představ

tvůrců reformy.

Lokalitu a prostředí praţských gymnázií jsme zvolili z několika důvodů.

Praktickým důvodem byla dobrá dostupnost škol. Vzhledem k malým

vzdálenostem mezi gymnázii byly náklady spojené s realizací výzkumu

výrazně sníţeny a také časová nenáročnost na přemístění umoţnila zajištění

většího mnoţství kvalitativních dat. Dalším důvodem bylo postavení Prahy

jako metropolitního střediska České republiky. Zajímalo nás jaké je sloţení

učitelů-geografů na místních gymnáziích. A v neposlední řadě jsme se

domnívali, ţe Praha by mohla být regionem, kde se reforma českého školství

začne rychleji a ve větší míře uplatňovat.
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Práce je členěna do dvou částí. První seznamuje čtenáře s tématem,

předmětovou orientací výzkumu, samotnou reformou českého školství,

kurikulárními dokumenty a její obsah je obecně zaměřen na myšlenky

vyplývající právě z reformy českého školství. Dále jsou zde také představeny

cíle diplomové práce, které lze definovat ve dvou následujících rovinách:

V obecné rovině přispět do diskuse na téma reforma českého

školství.

Konkrétně pak analyzovat prováděné kurikulární změny v českém

školství a jejich reflexi vyučujícími praţských gymnázií a porovnat

personální a obsahové zajištění výuky geografie a formy vzdělávání

na praţských gymnáziích.

Z výše uvedených cílů vyplývají i následující výzkumné otázky:

Jakým způsobem vnímají učitelé praţských gymnázií reformu

českého školství?

Je reforma českého školství přínosem pro geografii? Pokud ano,

jaký je tento přínos?

Jak a kým je zajištěna výuka geografie na praţských gymnáziích?

V dalším textu se pak snaţíme potvrdit tyto vstupní předpoklady:

Reforma školství nepřinese očekávanou změnu do vzdělávání. Nové

metody a formy, které zavádí do výuky, nejsou činěny systematicky

a kontinuálně, tudíţ se v mnoha případech efekt míjí účinkem.

Reforma by mohla být činěna spíše dílčími zásahy do stávající,

v mnohém jiţ nevyhovující, podoby vzdělávání.

Kurikulární reforma ovlivní obsah a tematické zaměření výuky

geografie, protoţe geografie byla v rámci Rámcového vzdělávacího

programu pro gymnaziální vzdělávání zařazena do vzdělávací

oblasti Člověk a příroda. Lze předpokládat, ţe učitelé budou ve

výuce geografie dávat větší prostor fyzicko-geografické „části“
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předmětu místo toho, aby témata sociální, ekonomická, politická

a kulturní učinila z geografie předmět komplexní povahy.

Realizaci obsahové formy geografického vzdělávání ovlivní i nová

koncepce státní maturitní zkoušky. Lze předpokládat, ţe nová

koncepce negativně přispěje k úbytku maturantů ze zeměpisu.

I přes zajištění výuky kvalitními učiteli, při jejichţ vzdělávání jiţ

byly uplatněny nové trendy a jsou absolventy našich renomovaných

pedagogických škol, učitelé budou mít stále tendenci vyučovat dle

stávajících způsobů výuky, protoţe nejsou dostatečně motivováni ke

změně. Reforma školství mimo jiné nedostatečně řeší otázky týkající

se motivace učitelů (např.: platů a úvazků učitelů).

Ve druhé části diplomové práce se věnujeme empirickému šetření, které

proběhlo v jarních a podzimních měsících roku 2010. Pomocí výzkumné práce

hledáme odpovědi na výzkumné otázky, které si klademe v úvodu diplomové

práce. Na základě studia kurikulárních dokumentů k reformě českého školství,

analýzy odpovědí respondentů dotazníkového šetření a řízených rozhovorů

realizovaných v prostředí praţských gymnázií. V závěru práce se pak

pokoušíme shrnout získané poznatky o vzdělávání geografií v období


[…]


Na které VŠ/fakultě jste vystudoval?

FTVS a Přírodovědecká fakulta UK.

Který z předmětů Vaší aprobace je Vám bliţší?

Zeměpis.

Vzděláváte se dále v geografii?

Ano.
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Jakou formou?

Účastním se kurzů a samostudiem.

Jakých kurzů a kdo je jejich pořadatelem?

Kurzů je bohuţel velmi málo a většinou jsou zaměřeny na nové formy

vzdělávacího procesu a ne na nové poznatky v odborných předmětech. Za 8 let

jsem byl na dvou - Nové poznatky ve FG a GIS.

3. Hodinová dotace zeměpisu - tematický plán – vyučovací jednotka

Specifikujte, prosím, hodinovou dotaci (týdenní) pro výuku geografie

v jednotlivých ročnících?

1.

osmiletá

2.

osmiletá

3.

osmiletá

4.

osmiletá

5.

osmiletá

1.

čtyřletá

6.

osmiletá

2.

čtyřletá

7.

osmiletá

3. čtyřletá

8.

osmiletá

4. čtyřletá

2

2 2 1 2

2

2

2

2 + 2S

2 + 2S

2 + 2S

2 + 2S

semináře (S)

Povaţujete současnou hodinovou dotaci pro výuku geografie na Vaší škole za

dostatečnou?

Ano.
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V jakém ročníku se čemu věnují, v jakém pořadí?

1. vesmír, Země jako vesmírné těleso, kartografie, FG, geografie obyvatelstva a

světové hospodářství.

2. světové makroregiony.

3. geografie Evropy, geografie ČR.

4. ekologie, politický zeměpis, světové hospodářství, obyvatelstvo a sídla.

5. (1.) vesmír, Země jako vesmírné těleso, kartografie, FG, geografie

obyvatelstva.

6. (2.) geografie sídel, politický zeměpis, geografie Evropy.

7. (3.) světové makroregiony.

8. (4.) světové makroregiony, geografie ČR.

Forma vyučovací jednotky, z jakých částí se Vaše vyučovací jednotka skládá?

Výuka kombinuje výklad, promítání doplňkovým materiálů (mapy, schémata,

obrázky) pomocí dataprojektoru. Často je výklad doplňován videoukázkami.

Studenti si často připravují samostatné výstupy k učivu.

4. Preference

Jaký vztah by měli mít mezi sebou sociální a fyzická geografie?

Měli by na sebe navazovat.

Preferujete sociální nebo fyzickou část geografie?

V niţších ročnících FG, ve vyšších SG. Starší studenti jsou vnímavější k

sociálním problémům, které současný svět nabízí. Lze současně pouţít i jejich

zkušeností.

Jaký způsob interpretace dat preferujete?

Upřednostňuji vývoj.

Procvičujete místopis a pouţíváte slepé mapy?

Ano.

Jak často a jakou formou?

Niţší gymnázium – nárazově, vyšší gymnázium - běţná součást testů.
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Povaţujete znalost místopisu za důleţitou?

Ano.

Jaké metody a formy ve výuce pouţíváte?

Vlastní výklad, referáty, odborné příspěvky, samostatnou práci ţáků.

Diferencujete v jednotlivých ročnících co do formy, osmiletého a čtyřletého

studia?

Ano.

Jaký typ znalostí upřednostňujete a jak dělíte regionální geografii světa?

Upřednostňuji celkový přehled a dělení na makroregiony.

Jaký prostor je dáván průřezovým mezipředmětovým tématům a s jakými

předměty je zeměpis tímto způsobem spojován?

Zeměpis souvisí s většinou předmětů. Vyčleňovat průřezová témata samostatně

je nesmysl. Výuka má přirozenou návaznost a jiţ dávno před zavedením tohoto

termínu jsme propojovali jednotlivá témata.

5. Maturita ze zeměpisu

Mají ţáci předem k dispozici seznam maturitních okruhů?

Ano.

Kolik máte maturantů a jaký je jejich prospěch?

Za loňský rok 10 s průměrnou známkou 3,2. Počet maturantů ze zeměpisu má

setrvalý stav.

Jaké jsou očekávané výstupy maturantů a jaké nematurantů? V čem se liší jejich

znalosti a dovednosti?

Rozdíly se projeví (jsou vyţadovány) aţ v maturitním ročníku.

Maturanti jsou schopni v souvislostech pohovořit na libovolné zeměpisné téma.

Nematuranti se drţí v maturitním ročníku pouze osnovy výuky.

Evaluace, přijetí či nepřijetí studentů na vysokou školu?

Studenti s klasifikací chvalitebně a výborně ze zeměpisu mají úspěšnost při

přijetí na VŠ 90%.

Jaký je Váš názor na státní maturity?

Absolutně nezvládnutý realizační proces. Chaotické dění jemuţ chybí osvěta.
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6. Názor na reformu

Školství se neubírá správnou cestou. Neustále jsou posilována práva

ţáků. Učitelům ubývají efektivní prostředky korigování chování a přístupu

studentů ke vzdělávacímu procesu.

Zavedení ŠVP nic nevyřeší. Školy si vymyslí vlastní vzdělávací programy,

které komplikují přestup studentů mezi školami. Při olympiádách jsou zcela

logicky studenti jednotlivých škol různě připraveni a vítězí ti, kterým se

zadavatelé trefili do vzdělávacího programu.

Státní maturity mají neuvěřitelně chaotický přípravný proces a

poţadavky ke státní maturitní zkoušce ze zeměpisu jsou takřka totoţné se

státními závěrečnými zkouškami. Osvěta, která by měla tento proces doprovázet,

nefunguje. Vzdělávání pedagogů je neuvěřitelně komplikované a časově

náročné.

Školy jsou absolutně nedostatečně vybaveny moderními vzdělávacími

prostředky, se kterými reforma vzdělávání počítá.

Platy ve školství vysokoškolsky vzdělaných pedagogů jsou absolutně

demotivující.