Posudek oponenta diplomové práce

JÁCHYM, J. (2011): Vzdělávání geografii v období kurikulární reformy českého školství: reflexe změn na pražských gymnáziích. Diplomová práce. UK v Praze, PřF, KSGRR, Praha, 85 s. (včetně příloh).

Předkládaná diplomová práce Jana Jáchyma se věnuje problematice kurikulární reformy českého školství, kterou rozvádí na příkladu změn ve výuce geografie na pražských gymnáziích.

Práce je členěna na dvě části, a sice na část teoreticko-metodologickou a na část praktickou.

Oproti minulé verzi byla teoretická část doplněna o několik odborných prací, což jistě přispělo ke zkvalitnění studie. Slabinou zůstává výběr hlavních zdrojů informací, neboť autor se převážně opírá o texty vzniklé před zahájením kurikulární reformy a méně již o texty z posledních let. Teoretické části by nepochybně prospělo porovnání procesu reformy v Česku s vybranými evropskými zeměmi.

Za nedostatek teoretické části také považuji vymezení pojmu reforma českého školství. Vymezení, jak jej nabízí autor, nepovažuji za postačující. Zvýraznění určitých částí reformy a potlačení jiných vede ke zkreslenému vnímání celé reformy, což se projevuje mimo jiné v hodnocení výsledků praktické části.

Na teoretickou část navazuje empirická část, v rámci které autor sestavil dotazník a vedl řízené rozhovory s vyučujícími na pražských gymnáziích. Autor zde dochází k zajímavým a velice přínosným závěrům. Největší slabinou empirické části výzkumu sleduji v nedostatečném využití možností zvolených výzkumných metod. Autor se pohybuje pouze na povrchu problémů, které pomocí dotazníků a rozhovorů identifikoval, ale již se nezabývá příčinami tohoto stavu, k čemuž užití řízeného rozhovoru přímo vyzývá. Naproti tomu se autor snaží o zobecnění získaných závěrů, což je však vzhledem k malému počtu zapojených respondentů zavádějící. Autor tyto závěry formuluje jako definitivní a platné pro „pražská gymnázia“, což může čtenáře mást. Nutno říci, že omezenost těchto závěrů si autor uvědomuje a zmiňuje na závěr textu. To však považuji za nedostatečné.

Autor také nedostatečně využívá možností získaných dat. K zajímavým závěrům by autor došel, kdyby detailněji zkoumal vztahy mezi jednotlivými proměnnými (např. sledovat rozdíly v počtech maturantů ze zeměpisu a jejich průměrnými známkami na školách s různou hodinovou dotací zeměpisu). Získaná data jsou také často nedostatečně podrobeny kritice, příkladem je uvedení absolutních počtů maturantů ze zeměpisu v posledních dvou letech. Již ale není vysvětleno, zda k poklesu absolutního počtu maturantů ze zeměpisu došlo z důvodu poklesu zájmu o zeměpis, anebo z důvodu nižšího počtu žáků v daném ročníku.

Po formální stránce se práce nevymyká ostatním diplomovým pracím, určitým nedostatkem je absence názvů příloh, což ubírá na jejich přehlednosti a využitelnosti.

I přes výše uvedené výrazné výhrady k této diplomové práci, ji doporučuji k obhajobě.